
Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000211_2024_delibera_firmata.pdf Moretti Laura; Toniolo Roberto; Troiani 

Monica; Zattoni Elena
629ACF1DA2723EEC5F72DCAEDACD7B6
09A9EBED2B0EB896D48EB523C6A2835A1

DELI0000211_2024_Allegato1.pdf: Zattoni Elena; Moretti Laura; Troiani 
Monica; Toniolo Roberto

E6ADAE60A9BC6838719EE6373BDA969B
3CC6F791560BD4798A41E53580524439

DELI0000211_2024_Allegato2.pdf: Zattoni Elena; Moretti Laura; Troiani 
Monica; Toniolo Roberto

43ABCE25ABCA904098A0363F7E2BD6E9
D5BCF46AF02CE03172F416CA9A38853D

DOCUMENTI:

Collegio sindacale

DESTINATARI:

[08-13]

CLASSIFICAZIONI:

Il presente atto è stato firmato digitalmente da Toniolo Roberto in qualità di Direttore Generale
Con il parere favorevole di Troiani Monica - Direttore Sanitario
Con il parere favorevole di Moretti Laura - Direttore Amministrativo

Su proposta di Elena Zattoni - UOC CRAV CENTRALE REGIONALE ACQUISTI PER LA
REGIONE DEL VENETO che esprime parere favorevole in ordine ai contenuti sostanziali, formali e
di legittimità del presente atto

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Progetto “La cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico: definizione di
una rete territoriale che possa attuare un intervento precoce con una presa in
carico volta a garantire la continuità di cura, l’integrazione e l’inclusione sociale e
lavorativa dei soggetti con Disturbo dello Spettro Autistico (Decreto 6 febbraio
2023 pubblicato in G.U. n. 68 del 21 marzo 2023) Fondo Autismo annualità 2021
- DGR n. ”. Nomina della Commissione tecnico-scientifica per la333/2023
valutazione secondo il metodo peer review dei progetti presentati nell'ambito del
bando competitivo.

OGGETTO:

18/04/2024 09:47DATA:

0000211NUMERO:

DeliberazioneREGISTRO:

FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti 
informatici sottoscritti con firma digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con firma autografa sostituita a 
mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
DELI0000211_2024_Allegato3.pdf: Zattoni Elena; Moretti Laura; Troiani 

Monica; Toniolo Roberto
5D45D393CC7834068F47837AD76B13399
01F1A25DBBC2472E2184B6CC5E2FD7C



Passaggio Luigi Gaudenzio, 1 35131 Padova - Tel. 049 877.8173
Codice Fiscale/Partita IVA n. 05018720283 - Codice Univoco Ufficio: UF2ZJD - Codice iPA: azero

PEC protocollo.azero@pecveneto.it - www.azero.veneto.it

pag.1

DELIBERAZIONE

Progetto “La cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico: definizione di una rete
territoriale che possa attuare un intervento precoce con una presa in carico volta a
garantire la continuità di cura, l’integrazione e l’inclusione sociale e lavorativa dei soggetti
con Disturbo dello Spettro Autistico (Decreto 6 febbraio 2023 pubblicato in G.U. n. 68 del
21 marzo 2023) Fondo Autismo annualità 2021 - DGR n. ”. Nomina della333/2023
Commissione tecnico-scientifica per la valutazione secondo il metodo peer review dei
progetti presentati nell'ambito del bando competitivo.

OGGETTO:

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamato quanto relazionato dal Direttore dell’UOS Area Farmaceutica, Dott.ssa Elena Zattoni, quale
sostituto del Direttore dell’UOC CRAV, Dott.ssa Sandra Zuzzi, responsabile del procedimento, che ha
riferito quanto segue ed attestato la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua
compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale in materia.
 
La L.R. n. 19 del , “ 25/10/2016 Istituzione dell’ente di governance della sanità regionale veneta denominato
“Azienda per il governo della sanità della Regione del Veneto - Azienda Zero. Disposizioni per l’

”, ha istituito l’Azienda per laindividuazione dei nuovi ambiti territoriali delle Aziende ULSS
razionalizzazione, l’integrazione e l’efficientamento dei servizi sanitari, socio-sanitari e tecnico
amministrativi del Servizio Sanitario Regionale (SSR), denominata “ ”, la cui effettivaAzienda Zero
operatività è stata garantita con successiva Deliberazione della Giunta della Regione del Veneto (in
seguito “DGRV”) n. 1771 del .2/11/2016
 
Con nota acquisita al protocollo di Azienda Zero  n. 6628 del , la Regione del Veneto, Area13/03/2024
Sanità e Sociale, Direzione Servizi Sociali, in riferimento alle DGRV n.  e n.  ed al333/2023 1557/2023
DDRV n. , richiedeva la pubblicazione di un bando competitivo destinato allo sviluppo di progetti di98/2023
ricerca di base o applicata nell’ambito delle risorse stanziate dal Fondo autismo 2021, in ottemperanza al
D.M. del Ministero della Salute del 6 febbraio 2023, richiedendo altresì ad Azienda Zero di espletare le
attività finalizzate al vaglio delle domande di partecipazione ed alla valutazione dei relativi progetti di
ricerca.
 
Con Deliberazione del Direttore Generale n. 150 del  è stata quindi disposta la pubblicazione20/03/2024
del Bando finalizzato allo sviluppo dei progetti di ricerca di cui al precedente capoverso. Tale bando è stato
quindi pubblicato in data  sul sito istituzionale di Azienda Zero nonché sulla GUUE, sulla GURI20/03/2024
in data  ed in data  su due quotidiani nazionali e due quotidiani locali, fissando la27/03/2024 28/03/2024
scadenza del termine ultimo per la ricezione delle domande per le ore 23:59 del 5 aprile 2024.



pag.2

 
Entro il termine a tal fine stabilito sono pervenute a mezzo pec le domande di partecipazione da parte dei
seguenti Enti capofila:
1. Azienda Ulss 2 Marca Trevigiana, acquisita a prot. n. 8576 dell' ;8/04/2024
2. Azienda Ulss 9 Scaligera, acquisita a prot. n. 8579 dell' . 8/04/2024
 
Intervenuta la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, si rende necessario provvedere alla
nomina della Commissione tecnico-scientifica al fine della valutazione secondo il metodo   deipeer review
progetti di ricerca relativi alle domande di partecipazione ammissibili, come previsto dal bando di ricerca.
 
Si propone pertanto di provvedere alla nomina della Commissione tecnico-scientifica con la seguente
composizione:

Dott.ssa Maria Amalia Battaglia - Neuropsichiatra infantile in quiescenza;
Dott. Piergiorgio Miottello - Neuropsichiatra infantile in quiescenza;
Dott.ssa Alessandra Zapparoli, Funzionario presso la U.O. Non Autosufficienza, Direzione Servizi
Sociali della Regione del Veneto. 

I professionisti proposti sono in possesso di adeguata esperienza e comprovata professionalità nell’ambito
di riferimento, come si evince dai relativi curricula allegati alla presente (Allegati 1, 2, 3).

Le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da personale in servizio presso l’UOC CRAV.
 
Le funzioni espletate dai dipendenti di Enti pubblici quali componenti della Commissione tecnico-scientifica
costituiscono attività istituzionali svolte nell’interesse delle Aziende o Enti di appartenenza, senza alcun
onere per Azienda Zero e, non essendo attività retribuita, non richiedono la preventiva autorizzazione ex
art. 53, comma 7, del D.Lgs. n.  e s.m.i..165/2001
 
Gli Enti di appartenenza tengono in ogni caso in considerazione l’attività svolta dal proprio personale
dipendente, anche in relazione all’entità dell’impegno richiesto e al rispetto della tempistica prevista per la
conclusione delle attività, ai fini della valutazione del personale medesimo e dell’attribuzione delle relative
quote di retribuzione di risultato e di produttività.

Le funzioni espletate dai professionisti in quiescenza quali componenti della Commissione tecnico-
scientifica sono svolte su base volontaristica ed a titolo gratuito; non comportano quindi alcun onere a
carico di Azienda Zero.
  
I componenti della Commissione tecnico-scientifica hanno reso apposita dichiarazione di insussistenza di
cause ostative al conferimento dell’incarico ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445 del  ed in28/12/2000
conformità al Codice di comportamento dei dipendenti e collaboratori di Azienda Zero ed alla Legge n. 

. Tali dichiarazioni sono disponibili agli atti dell’UOC CRAV.190/2012



pag.3

 
La composizione della Commissione tecnico-scientifica ed i curricula dei componenti sono pubblicati sul
sito istituzionale di Azienda Zero nella sezione “ ”.Amministrazione trasparente
  
Si rappresenta che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda Zero.
 
VISTI:
- la Legge Regionale n. 19 del ;25/10/2016
- le DGRV nn. ,  e 1771/2016 333/2023 1557/2023
- il DDRV n.  del Direttore della U.O. Non autosufficienza;98/2023
- la nota prot. 6628 del ;13/03/2024
 
Ritenuto di dover adottare in merito i provvedimenti necessari.
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva
competenza ed in base ai poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 18 del 

;26/02/2024

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
2) di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, la Commissione tecnico-scientifica incaricata,
come disposto dal bando di ricerca, della valutazione secondo il metodo   dei progetti di ricercapeer review
presentati nell’ambito del bando di ricerca emarginato in oggetto  così composta: 

Dott.ssa Maria Amalia Battaglia - Neuropsichiatra infantile in quiescenza;
Dott. Piergiorgio Miottello - Neuropsichiatra infantile in quiescenza;
Dott.ssa Alessandra Zapparoli, Funzionario presso la U.O. Non Autosufficienza, Direzione Servizi
Sociali della Regione del Veneto;

 3) di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte da personale in servizio presso l’
UOC CRAV;

4) di dare atto che la Commissione tecnico-scientifica provvederà allo svolgimento delle funzioni alla
stessa devolute dal bando competitivo;
 



pag.4

5) di dare atto che, per le ragioni esposte in premessa, non è previsto alcun compenso per l’espletamento
dell’attività di cui ai punti che precedono;
 
6) di prendere atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio di Azienda
Zero;
 
7) di dare pubblicità alla sopra descritta composizione della Commissione tecnico-scientifica ed ai curricula
dei suoi componenti, allegati al presente provvedimento (Allegati 1, 2, 3), incaricando a tal fine l’UOC
CRAV mediante pubblicazione sul sito istituzionale di Azienda Zero;
 
8) di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs.
n.  e s.m.i.;33/2013
 
9) di incaricare l’UOC Affari Generali di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo online di Azienda
Zero.
 





Nome e indirizzo dell’Azienda 

Posizione funzionale 

Principali mansioni e 

responsabilità 

“Casa di Cura Villaggio alpino Pio XII, Misurina (BL) 

Medico a tempo pieno 

Attività di diagnosi e cura di minori ricoverati affetti da patologie respiratorie. 

Data 

Nome e indirizzo dell’Azienda 

Posizione funzionale 

Principali mansioni e 

responsabilità 

 1986 -1996 

Dipartimento di Pediatria Università di Padova 

Medico interno 

Attività assistenziale e di ricerca nel gruppo di Nefrologia e di Neurologia 

Pediatrica. 

Data 

Nome e indirizzo dell’Azienda 

Posizione funzionale 

Principali mansioni e 

responsabilità 

 Dal 1/2/1989 al 30/6/1990. 

Azienda ULSS 20-Regione Veneto, via P Cosma 1- Camposampiero PD 

Medico Specialista Ambulatoriale Pediatra (20 ore settimanali) 

Attività di Consultorio pediatrico 

Data 

Nome e indirizzo dell’Azienda 

Posizione funzionale 

Principali mansioni e 

responsabilità 

 Dal 9/8/1987 al 31/10/1990 

Azienda ULSS 16- Regione Veneto, via E. Scrovegni 12 Padova 

Medico Pediatra di libera scelta 

Attività di diagnosi, cura e prevenzione per i propri assistiti. 

Data 

Nome e indirizzo dell’Azienda 

Posizione funzionale 

Principali mansioni e 

responsabilità 

 dall’1/11/1990 al 31/12/2000 

Azienda ULSS 16- Regione Veneto, via E. Scrovegni 12 Padova 

Medico Pediatra di libera scelta 

Attività di diagnosi, cura e prevenzione per i propri assistiti. 

Data 

Nome e indirizzo dell’Azienda 

Posizione funzionale 

Principali mansioni e 

responsabilità 

 Dal settembre 1991 al dicembre 2000 

Associazione La Nostra Famiglia, via Carducci Padova 

Consulente con rapporto libero professionale (4 ore settimanali) 

Valutazioni neurologiche pediatriche 

Data 

Nome e indirizzo dell’Azienda 

 

Posizione funzionale 

 

Incarico dirigenziale 

 

Principali mansioni e 

responsabilità 

 Dal 2/1/2001 al 16/1/08 

IRCCS E. Medea–Polo Veneto, via Costa Alta 37-Conegliano (Tv), UGDE (Unità 

per le gravi disabilità dell’età evolutiva, riconosciuta con DGRV 1180 del 28/3/00).  

Dirigente Medico Neuropsichiatra infantile con incarico di Aiuto dal 1/11/2002, 

Aiuto Dirigente dal 1/9/2005 

Responsabile di Unità Operativa Semplice “Neuropsicopatologia dell’età evolutiva” 

dall’1/9/07 al 16/1/08. 

- attività clinica ambulatoriale di neuropsichiatria 

- 2001-2002 definizione progetto di sviluppo ed implementazione 

delle procedure ospedaliere di ricovero per soggetti in età 



evolutiva presso il Polo scientifico di Conegliano (U.G.D.E Unità 

gravi disabilità età evolutiva);  

- dal 2002 coordinamento delle attività assistenziali per pazienti in 

regime di ricovero con gravi cerebrolesioni congenite o acquisite, 

sindromi genetiche o malformative; 

- attività assistenziale per 5-8 degenti/die in ricovero ordinario o 

DH. Nello specifico, e a titolo esemplificativo, si precisa che 

l’attività assistenziale svolta dalla sottoscritta nell’anno 2007 e 

rivolta a pazienti ricoverati presso l’UGDE per gravi 

cerebrolesioni acquisite o altre disabilità complesse, è stata: 

✓ N 82 ricoveri sul totale di N.1191 
✓ N 1337 giornate di ricovero sul totale di N 8811. 

- attività assistenziale pediatrica per i bisogni di tutti i minori 

degenti 

- gestione organizzativa della UOS Neuropatologia dell'età 

evolutiva, definendone anche gli obiettivi di budget in raccordo 

con il Direttore di Uoc. 

- revisione della componente Funzioni corporee per l’adattamento 

della classificazione ICF all’età evolutiva in raccordo con il 

gruppo di lavoro internazionale su ICF CY; 

- attività di ricerca: 

✓ Ricerca corrente dell’ IRCCS Medea anno 2001-2004: “Protocolli 

di valutazione e trattamento riabilitativo nelle patologie 

reumatiche croniche del bambino”. 

✓ Ricerca corrente dell’ IRCCS Medea anno 2002-2004: 

“Implementazione in ambito riabilitativo  per l'età evolutiva e 

giovane adulta del sistema classificativo ICF e studio di 

assessment dedicati". 

✓ Ricerca Regionale 2002-2004 (Progetto Regione Veneto L 34/96): 
“Promozione dell’integrazione dei servizi consultoriali con le altre 

componenti del dipartimento materno-infantile territoriale, 

ospedaliero e del distretto, nella gestione degli esiti delle lesioni 

accidentali gravi, con particolare riguardo agli esiti dei gravi 

traumi cranio-encefalici e dei deficit anossici”. 

✓ Ricerca corrente dell’IRCCS Medea anno 2004-2005: “Disfagia e 

problemi correlati in bambini con patologia neurologica: 

delineazione di protocolli di valutazione e trattamento” 

✓ Ricerca anno 2005-2007 della Fondazione Città della Speranza 

facente capo alla Clinica di Emato-Oncologia del Dipartimento di 

Pediatria dell’Università di Padova: “Un approccio di 

riabilitazione cognitiva e psico-sociale in pazienti in età evolutiva 

con esiti di tumore del sistema nervoso centrale”. 

Data 

Nome e indirizzo dell’Azienda 

Posizione funzionale 

Incarico dirigenziale 

 

 

 

 

 

 

 Dal 17/1/08 al 30/9/19. 

Azienda ULSS 18- Regione Veneto, Viale Tre martiri 89, Rovigo, poi denominata 

Azienda Ulss 5 Polesine, dal 17/1/2008 a tutt’oggi. 

Dirigente Medico Neuropsichiatra infantile a tempo pieno con funzioni cliniche 

Responsabile Struttura operativa semplice “Neuropsichiatria” dal 1/5/08 al 31/10/12 

Responsabile di Struttura operativa semplice Dipartimentale “Neuropsichiatria ed 

età evolutiva” dal 1/11/12 al 21/2/18. 

Responsabile Struttura operativa semplice “Neuropsichiatria infantile”, all’interno 

della UOC Infanzia Adolescenza Famiglia e Consultorio dal 22/2/18 al 

pensionamento. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Principali mansioni e 

responsabilità 

 

Sostituta di Responsabile Struttura operativa semplice dipartimentale “Disabilità” 

dal 26/8/15 al 2/10/15, dal 14/12/15 al 5/4/16. 

Responsabile ad interim della Struttura operativa semplice dipartimentale “Infanzia 

adolescenza e famiglia” di Rovigo dal 22/11/16 al 31/1/2018. 

 

Direttore f.f Unità Operativa Complessa “Infanzia Adolescenza Famiglia e 

Consultorio” di Rovigo dal 22/2/18 al pensionamento in data 30.9.19. 

 

Direttore f.f Unità Operativa Complessa “Infanzia Adolescenza Famiglia e 

Consultorio” di Adria dal 22/2/18 al pensionamento in data 30.9.19. 
 

- Attività clinica di neuropsichiatria infantile; 

- funzioni di Responsabile del servizio di Neuropsichiatria ed età evolutiva 

con autonomia organizzativo-gestionale, dal 2012 anche di funzioni 

delegate dai Comuni (attività di assistenza scolastica per alunni con 

disabilità);  

- funzioni di Responsabile ad interim del servizio Infanzia Adolescenza e 

Famiglia di Rovigo da novembre 2016 al febbraio 2018 con autonomia 

organizzativo-gestionale, anche di funzioni delegate dai Comuni (Tutela 

minori, gestione economica del Fondo di solidarietà); 

- funzione di Direttore f.f. delle UOC Unità Operativa Complessa “Infanzia 
adolescenza famiglia e Consultorio” di Rovigo e UOC “Infanzia 
adolescenza famiglia e Consultorio” di Adria dal 22/2/18 al 
pensionamento, con autonomia organizzativo-gestionale, anche di 

funzioni delegate dai Comuni (attività di assistenza scolastica, Tutela 

minori, gestione economica del Fondo di solidarietà per i Comuni del 

Distretto 1 di Rovigo); 

- attività per l’autorizzazione regionale all'esercizio (2008), accreditamento 

regionale (2010) e accreditamento di eccellenza (2012), rinnovo 

dell’autorizzazione all'esercizio (2015) e dell’accreditamento istituzionale  

(2018); 

- pianificazione e coordinamento delle azioni necessarie al conseguimento 

degli obiettivi annuali di budget; i risultati conseguiti, dalla configurazione 

della UOSD, negli anni 2012-2015 sono stati rispettivamente: 91%, 

95%,100%,100%; successivamente dal 2016 al 2018 i risultati sono stati 

del 100% per tutte le strutture di competenza; 
- implementazione di protocolli e di indicatori di efficacia dell’assistenza; 

- attività di responsabile di UVMD (100-120/anno): 

✓ certificazioni scolastiche ai sensi della Legge 104/92 

✓ definizione di progetti clinico-assistenziali integrati in rete con altri 

Servizi/Reparti o Enti territoriali 

✓ progettualità per soggetti con disabilità grave/gravissima, previste fino al 

2012 dalla Legge 162/98 e 284/97, e dal 2013 dalla DGR 1338 

(progettualità delle Impegnative di Cura Domiciliari); 

- presidente nell’anno 2010 della Commissone di lavoro provinciale 

nominata dall’Ufficio Scolastico Territoriale (Scuola, ULSS 18 e 19, 

Provincia, Comuni Associazioni, genitori) per il rinnovo dell’Accordo di 

programma provinciale per gli alunni con Disabilità (validità anni 2010-

2016) 

- stesura delle progettualità per i Piani di Zona 2011-2015, poi prorogati al 

2018, pianificazione delle azioni relative, monitoraggio costante 

dell’andamento, relazioni annuali di previsione e consuntive all’Ufficio di 

Piano.  
- componente della Commissione tecnica di gara per l'appalto dei CDD 

(2015); 

- presidente delle Commissioni tecniche di gara per l'appalto del Servizio di 



assistenza scolastica per il triennio 2014-2016 e per il triennio 2017-2019; 

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto di affido triennale per il Servizio di 

Integrazione Scolastica per il triennio 2014-2016 (Cooperativa Eurotrend) e 

per il triennio 2017-2019 (Cooperativa Sanithad). 

- Coordinatore del Tavolo tematico Infanzia Adolescenza e famiglia per le 

progettualità SINPIA triveneto dei Piani di Zona negli anni 2017 e 2018. 

- Direttore dell’Esecuzione del Contratto di concessione quinquennale 

dell’Asilo Nido Aziendale “Nuvola Blu”, nominata con Delibera del DG 

del 14.12.2017. 

- Referente, di concerto con la Direzione dei Servizi sociali, per la 

riallocazione delle funzioni non fondamentali delle Province (integrazione 
scolastica per gli alunni con disabilità sensoriale e trasporto scolastico per 

le scuole secondarie di secondo grado, interventi sociali a favore dei figli 

riconosciuti dalla sola madre) dall’anno scolastico 2018-2019 fino al 

pensionamento 

- mansioni in ambito di formazione e ricerca: 

✓ stesura e realizzazione dei piani formativi annuali per il personale sulla 

base del fabbisogno formativo rilevato; 

✓ referente Aziendale e docente nei percorsi aziendali di formazione su ICF e 

Svamdi (2008 -2009); 

✓ responsabile scientifico dei seguenti progetti di ricerca Regionali: 

1. Progetto di Ricerca anno 2012-2013: “Un approccio di rete all’alunno con 

DSA” (BANDO REGIONALE, DGR 860 DEL 21/6/ 2011 PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI INTERVENTO A FAVORE DELLA PERSONE 

CON DISTURBI SPECIFICI DI APPRENDIMENTO, LEGGE REGIONALE 16/20). 

2. Progetto di Ricerca anno 2014-2015 “Servizio per la valutazione 

multidisciplinare dei DSA nel territorio dell’Azienda Ulss 18” (BANDO 

REGIONALE, DGR 1480 DEL 12/8/2013, PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

DI INTERVENTO A FAVORE DELLA PERSONE CON DISTURBI SPECIFICI DI 

APPRENDIMENTO, LEGGE REGIONALE 16/20) 

✓ referente Azienda ULSS 5 Polesana per il progetto biennale 2018-2020 

“Sinergie per un viaggio sicuro” (Bando Adolescenti 2016), rivolto ai 

ragazzi 11-17 anni, finanziato dall’impresa sociale Con i bambini, capofila 

Istituto Comprensivo di Badia Polesine. 

 

Altre esperienze professionali  Socio di A.R.C.A.D.I.A onlus, Associazione di Ricerca Clinica Applicata ai Disturbi 

Infantili e Adolescenziali, con sede a Padova, dall’anno 2003 all’anno 2016.  

Ha partecipato regolarmente agli incontri quindicinali di discussione psicoanalitica 

di casi clinici, e alla preparazione di eventi formativi specifici, in particolare sui 

temi: condizione traumatica, affido, conformismo, riconciliazione e perdono. 

 

Consigliere SINPIA Triveneto dal dicembre 2017 a dicembre 2021. 

 

 

Medico Vaccinatore volontario durante la Pandemia Covid 19, nell’ambito del 

progetto Westopcovid, presso Ospedale militare di Padova, anno 2022. 

 

   

Attività didattica  

 

Data  Dall’anno accademico 2004-2005 all’anno accademico 2011-2012 

Nome istituto universitario  Università degli studi di Padova  

Corso di studio  Corso di Laurea in Fisioterapia, insegnamento “Riabilitazione neurologica dell’età 



evolutiva” 

Ore annue di insegnamento   16 ore 

   

Data  Dall’anno accademico 2012- all’anno accademico 2013-2014 

Nome istituto universitario  Università degli studi di Padova  

Corso di studio  Corso di Laurea in Fisioterapia, insegnamento di “Neuropsichiatria infantile” 

Ore annue di insegnamento   20 ore 

   

Aggiornamento professionale 

 

 In qualità di discente 
 

Conseguiti regolarmente i crediti annuali previsti dai programmi di formazione 

continua. 

 

In qualità di docente/relatore/moderatore 

 

Corsi, seminari, convegni anni 2001-2019 

    

▪ “Experience of application of ICF checklist in pediatric 

neurorehabilitation” – 3rd World Congress in Neurological Rehabilitation – 

Venezia 2-6 Aprile 2002 (poster).    

▪ “L’ICF: la nuova classificazione dell’OMS nell’età evolutiva” – 

L’integrazione possibile: incontri di approfondimento – Università di 

Padova, scienze dell’educazione, Padova 09/05/2003 (relatore,1 ora) 

▪  “The global burden of disability”, Clinical bioethics-European Master, 

Conegliano 23/9/2003 (relatore,1 ora) 

▪ “La persona disabile: definire per comprendere e valutare– Quale medicina 
per le persone disabili?” – Convegno di studio della Fondazione Lanza, 

Padova 27/9/2003 (relatore,1 ora) 

▪ “Fenotipo severo ad insorgenza neonatale in portatrice di mutazione MTM1 

(miopatia miotubulare X linked)”, XXIX Congresso Nazionale Società 

Italiana di Neuropediatria, Firenze 3-6/12/2003 (poster). 

▪  “Funzionamento-disabilità- salute: la nuova classificazione ICF”- 

Convegno: Teorie e prassi della riabilitazione psicosociale, Salorno 17/9/04 

(relatore,1 ora) 

▪  “Neuro-cognitive rehabilitation in children: dreams or facts; comparing 

experiences” Round table discussion, Pediatric Neuro-oncology Seminar, 

Padova 4/5/05 (relatore,1 ora) 

▪ Corso base e avanzato “L’ ICF per l’integrazione socio-sanitaria in 

Veneto”, organizzato dalla Regione Veneto per le ULSS venete, con la 

seguente calendarizzazione: 24/2/05 Padova, 14/2/05 Conegliano, 20-21-

22/9/05 Conegliano, 4-5-6/10/05 Montecchio Precalcino, 11-12-13/10/05, 

Jesolo, 19-20-21/10/05 Padova, 25-26-27/10/05 Verona; (docente,22 ore) 

▪  “Alterazioni neuroendocrine nel grave trauma cranico in età evolutiva: 

implicazioni clinico-riabilitative” XXIII Congresso nazionale SINPIA, 25-
28 ottobre 06, Abano terme, Padova (relatore,1 ora) 

▪ “Un approccio di riabilitazione cognitiva nel bambino con grave trauma 

cranico e alterazione dello stato di coscienza”. XXIII Congresso nazionale 

SINPIA, 25-28 ottobre 06, Abano terme, Padova (poster) 

▪ “Application of ICF to measure children disability”, Alps-Adriatic 

Disability network-Ljubliana 9/6/07 (relatore,1 ora) 

▪ “International classification of functioning in children and youth: una 

cornice per la ricerca”, Convegno intersocietario SINPIA/SIMFER/SIRN 

“La Ricerca in Riabilitazione dell’età evolutiva”, Tirrenia 25-26/10/2007 



(relatore,1 ora) 

▪ “La classificazione ICF nella valutazione multidimensionale dei bisogni 

delle persone con disabilità”, Seminario di ricerca “Tecnologie, ausili, e 

soluzioni professionali per l’autonomia possibile delle persone con 

disabilità”, Fondazione E. Zancan, Fondazione Don Carlo Gnocchi, Ma 

losco 20-23 luglio 2008 (relatore,1 ora) 

▪ Corso “Utilizzo della SVaMDi per il progetto individuale della persona con 

disabilità: criteri di compilazione, profili di gravità”, Az. ULSS Rovigo, 7 e 

12/5 /08 (docente 14 ore) 

▪ Corso “ICF CY”, Az. ULSS di Ferrara, Servizio N.P.E.E., 15 e 16 

settembre ’08 (docente 8 ore) 
▪ Corso “L’ICF nella SVAMDI: la definizione del progetto individuale per la 

persona con disabilità”, Az. ULSS Rovigo, 17-27 marzo 2009, 29 aprile 

2009 (docente 22 ore), 8-15-29/10/09 (docente 22 ore), II edizione  

▪ Corso: “ICF; supervisione di casi”, Az. ULSS Bologna, 6/10/09, 7/11/09, 

9/12/09 (docente 18 ore). 

▪ “Fattori di rischio per abuso di sostanze”. Corso di formazione “Giochi da 

ragazzo, rompicapo per adulti: i Servizi di fronte al consumo di sostanze tra 

i giovani”, Dipartimento per le dipendenze Az. ULSS  16, nella giornata del 

30/1/09  

        “Fisiologia, patologia e rapporti familiari in adolescenza” (relatore,1 ora) 

▪ Tutor del corso “Problemi etici nell’Area Materno infantile”, Az. USL  18, 

nelle giornate del 12/5/09: “La comunicazione della diagnosi prenatale, 

neonatale e nell’età dello sviluppo”, e 27/5/09: “La multiculturalità e il 

rapporto con la donna e il bambino”. 

▪ “ICF, l’approccio inclusivo per bambini con bisogni educativi speciali” nel 

Convegno “Educare oggi”, Rovigo 19-21/3/10 (relatore,1 ora) 

▪ “ICF: un linguaggio che integra” nel Convegno “La persona che cresce in 

mondi flessibili e integrati”, Rovigo 7-8/9/10 (relatore,1 ora) 
▪ “Un vocabolario comune per l’applicazione dell’ICF per l'integrazione 

scolastica degli alunni con disabilità” Corso Scuola-ULSS 18-ULSS 19, 

marzo- maggio 2012 (docente, 20 ore). 

▪ “Profili clinici del disturbo autistico”, Seminario: I disturbi dello spettro 

autistico e la scuola, Rovigo 21/3/13 (relatore,1 ora) 

▪ “Aspetti clinici e prognostici evolutivi” nel corso La diagnosi precoce dei 

disturbi dello spettro autistico: la rete tra Pediatri di famiglia e Servizi del 

territorio provinciale”, Rovigo 1/12/13 (relatore,1 ora) 

▪ “Approfondimento sull’uso della M-Chat nell’ambulatorio del Pediatra di 

Famiglia. Incontro Provinciale coi Pediatri di Famiglia, Rovigo 6/2/14 

(relatore,1 ora) 

▪ “Lo sviluppo normale e patologico nei primi tre anni di vita” Convegno 

Padova per la Pediatria Futura, Padova 13/2/14 (moderatore) 

▪ “Sperimentazione sul modello di Diagnosi Funzionale secondo la 

classificazione ICF” Azienda ULSS 18, Rovigo 4/6/14 (docente 6 ore) 

▪  “I disturbi dello spettro autistico: caratteristiche cliniche e traiettorie 

evolutive”, Rovigo 5/4/16 relatore (1ora). 
▪ “Emergenze neuropsichiatriche ed educative in età evolutiva: aspetti 

preventivi, organizzativi gestionali”, Schiavonia 26/5/2018 relatore (30’) 

▪ “Organizzazione della rete NPI Ospedale- territorio”, Padova 10/11/18, 

Tavola rotonda 

▪ “L’esperienza delle équipes territoriali multidisciplinari dedicate ai disturbi 

dello spettro autistico” Verona 15/12/18, Tavola rotonda. 

   

Soggiorni di studio o di 

addestramento professionale 

 Diploma di Perfezionamento in Neuropediatria dopo corso residenziale presso la 

Clinica Pediatrica dell’Università di Siena nel 1988 



Attività scientifica  Pubblicazioni anni 2001-2015:  

▪ “International Classification of Functioning, Disability and Health in a 

cohort of children with cognitive, motor and complex disabilities” M. 

Battaglia, et al. Dev Med.Child Neurol 2004, 46: 98-106.  

▪  “Treatment of sensorimotor and sensorial deficits in pediatric neuro-

oncology” 

A. Martinuzzi, M. Battaglia.Saggi, vol XXX n 3/2004: “Toward 

rehabilitation in pediatric neuro-oncology” 

▪  “Agenesis of the corpus callosum: clinical and genetic study in 63 young 

patients”. Bedeschi MF, Battaglia M, et al. Pediatr.Neurology 2006, 

34(3):186-193. 
▪ “Hippocampal remodeling after MDMA neurotoxicity: a single case study” 

Nifosi F, Martinuzzi A, Toffanin T, Costanzo R, Vestri A, Battaglia M., 

Bertagnoni GE, Lupi A, Amista P, Carollo C, Perini G. World J Biol 

Psychiatry. 2008 Jan 29:1-8. 

▪ “L’approccio riabilitativo alle malattie rare complesse”. Battaglia 

M,Pellegri A., nel volume  “ Malattie rare ma non orfane”, pubblicato nel 

novembre 2008 dall’Associazione aidWeb.org Onlus. 

▪ “Psychological profile in children and adolescents with severe course 

Juvenile Idiopathic Arthritis." Emanuela Russo, E. Trevisi, F. Zulian, M. A. 

Battaglia, D. Viel, D. Facchin,A. Chiusso,A.Martinuzzi.The Scientific 

World Journal  Volume 2012, Article ID 841375, 7 pages 

doi:10.1100/2012/841375. Epub 2012 May 3 

 

Partecipazione progetti di ricerca anni 2001-2019 

▪ Ricerca corrente IRCCS Medea anni 2001-2004: “Protocolli di valutazione 

e trattamento riabilitativo nelle patologie reumatiche croniche del 

bambino”. 

▪ Ricerca corrente IRCCS Medea anni 2002-2004: “Implementazione in 
ambito riabilitativo per l'età evolutiva e giovane adulta del sistema 

classificativo ICF e studio di assessment dedicati". 

▪ Ricerca Regionale 2002-2004 (Progetto Regione Veneto L 34/96): 

“Promozione dell’integrazione dei servizi consultoriali con le altre 

componenti del dipartimento materno-infantile territoriale, ospedaliero e 

del distretto, nella gestione degli esiti delle lesioni accidentali gravi, con 

particolare riguardo agli esiti dei gravi traumi cranio-encefalici e dei deficit 

anossici”. 

▪ Ricerca corrente IRCCS Medea anni 2004-2005: “Disfagia e problemi 

correlati in bambini con patologia neurologica: delineazione di protocolli di 

valutazione e trattamento”. 

▪ Ricerca anni 2005-2007 della Fondazione Città della Speranza facente capo 

alla Clinica di Emato-Oncologia del Dipartimento di Pediatria 

dell’Università di Padova: “Un approccio di riabilitazione cognitiva e 

psico-sociale in pazienti in età evolutiva con esiti di tumore del sistema 

nervoso centrale”. 

▪ Referente Azienda ULSS 5 Polesana per il progetto di rete biennale 2018-
2020 “Sinergie per un viaggio sicuro” (Bando Adolescenti 2016), rivolto ai 

ragazzi 11-17 anni, finanziato dall’impresa sociale Con i bambini, capofila 

Istituto Comprensivo Badia Polesine. 

 

Responsabile scientifico progetti di ricerca Regione Veneto anni 2012-2015: 

▪ Progetto di Ricerca anno 2012-2013: “Un approccio di rete all’alunno con 

DSA” (BANDO REGIONALE, DGR 860 DEL 21/6/ 2011 PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI INTERVENTO A FAVORE DELLA PERSONE 

CON DISTURBI SPECIFICI DI APPRENDIMENTO, LEGGE REGIONALE 16/20). 

▪ Progetto di Ricerca anno 2014-2015 “Servizio per la valutazione 

multidisciplinare dei DSA nel territorio dell’Azienda Ulss 18” (BANDO 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/18609419?ordinalpos=1&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_RVDocSum
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/18609419?ordinalpos=1&itool=EntrezSystem2.PEntrez.Pubmed.Pubmed_ResultsPanel.Pubmed_RVDocSum


REGIONALE, DGR 1480 DEL 12/8/2013, PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 

DI INTERVENTO A FAVORE DELLA PERSONE CON DISTURBI SPECIFICI DI 

APPRENDIMENTO, LEGGE REGIONALE 16/20). 

 

Capacità e competenze 

personali 

 Ottima attitudine dirigenziale, con attenzione all’ascolto degli altri; impegno e 

capacità di investire in nuove esperienze. 

Capacità e competenze 

relazionali 

 Provata esperienza di lavoro di gruppo e di équipe, capacità di valorizzare il lavoro 

comune. 

Capacità e competenze 

organizzative 

 Spiccata capacità organizzativa, anche mirata alla migliore finalizzazione del lavoro 

dei collaboratori. 

Capacità e competenze tecniche  Buona capacità nell’uso delle tecnologie informatiche 

Lingue straniere   Buona conoscenza di inglese e francese parlato, ottima in entrambe le lingue scritte. 

   

  Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base 

alla L 675/1996 e ss.mm.ii., all’art.13 del D.Lgs.196/2003, e alla normativa sulla 

privacy GDPR 2019/679 per le esigenze di  selezione e comunicazione. 

 

 

  

Padova 5/4/24         Dr.ssa Maria Amalia Battaglia 

 

 
 

 

 






















